对南方美谷项目等物业资产继续投入，同时公司持续投入西安电子科技大学广州研究院、广州大

学黄埔研究院项目等项目建设工作，投资性房地产及在建工程规模持续升高。此外，公司还保有

一定规模的货币资金用于经营周转及债务偿付，2024 年 3 月末为 50.75 亿元，受限规模不大。因

早期政府无偿划拨市政设施，公司其他非流动资产中形成较大规模公益性资产，同时公司还因贷

款抵押、发行 CMBS 等而存在较大规模的受限投资性房地产。总体来看，持有证券、银行、保险

等金融机构股权能为公司带来可观的投资收益，2021~2023 年分别获得投资收益 4.92 亿元、10.38

亿元和 9.45 亿元，经营性物业资产每年可为公司贡献相对稳定的租赁收入，公司资产收益性尚

可。同时，考虑到公司账面存在一定规模的公益性资产和受限资产，公司资产流动性偏弱。

近年来受益于政府持续的项目注资支持、收并购活动的有序推进及未分配利润累积，公司资本实

力稳步提升，带动经调整的所有者权益增长，2024 年 3 月末为 203.86 亿元7。公司负债主要是刚

性债务，近年来增速较快，2021~2023 年末有息债务复合增长率达 38.61%，主要系近年来公司在

重大产业投资、园区建设方面支出较多，对外融资需求进一步提升所致。当前公司债务以银行借

款、债券发行为主，类型及渠道较为多元；2023 年公司多发行债券融资以及新增较多银行借款，

且部分长期借款到期转为一年内到期的非流动负债，2024 年一季度则取得较多长短期银行借款。

截至 2023 年末，公司总债务 325.29 亿元，总资本化比率已超 61%，资本结构有待优化；同期末，

公司一年以内到期的主要有息债务 117.77 亿元，债务期限结构以长期为主，与其业务特征相匹

配。总体来看，公司项目投建及债务偿还对外部融资的依赖度较高，考虑到公司在金融市场上良

好的认可度，预计未来公司的再融资渠道仍将保持通畅，同时随着产业投资、园区建设等主业有

序推进，公司债务规模及财务杠杆水平或将进一步走高。

图 1：截至 2024 年 3 月末，公司资产情况   图 2：截至 2024 年 3 月末，公司权益情况

资料来源：公司财务报表，中诚信国际整理   资料来源：公司财务报表，中诚信国际整理

7 经调整的所有者权益=所有者权益-调整项，其中调整项包括其他权益工具中的永续债。

21

广州开发区投资集团有限公司 2024 年面向专业投资者公开发行科技创新

公司债券（第一期）信用评级报告

表 21：近年来公司资产质量情况（亿元、%）

项目 2021 2022 2023 2024.3

资产总计 388.62 523.92 599.40 623.61

非流动资产/资产总额 68.11 77.54 78.01 77.27

经调整的所有者权益合计 184.61 198.27 204.14 203.86

资产负债率 52.50 61.78 64.87 67.31

总资本化比率 47.84 56.87 61.44 --

资料来源：公司财务报表，中诚信国际整理

表 22：截至 2024 年 3 月末，公司主要有息债务到期情况（万元）

项目 1 年以内 1-3 年 3-5 年 5-10 年 合计

短期借款  748,930.79   -   -   -   748,930.79

一年内到期的非流动负债  378,749.76   -   -   -   378,749.76

其他流动负债  49,982.44   -   -   -   49,982.44

长期借款  -   256,460.25   17,223.71   774,140.38   1,047,824.34

应付债券  -   555,422.83  450,000.00   168,699.66   1,174,122.49

合计 1,177,662.99   811,883.08  467,223.71   942,840.04   3,399,609.82

资料来源：公司提供，中诚信国际整理

偿债能力

近年来公司收现比始终小于 1，收入质量较为一般；近年来公司 EBITDA持续提升，可足额覆盖

利息支出，但经营活动贡献的现金净流入规模较小，无法对利息支出进行有效覆盖。

2023 年以来，公司原有工程施工业务有序推进，且业务多元化发展程度进一步提高，顺威股份受

益于行业回暖营收增长，整体营收规模持续提升，又因大宗贸易、智能制造等业务销售账期的设

置，公司销售商品、提供劳务收到的现金规模未能与营业收入相匹配，收现比始终小于 1，收入

质量仍较一般。公司经营活动现金受工程施工、大宗贸易等板块现金收支影响较大，净额呈缩小

趋势。同时大部分战略投资项目尚未进入退出期，投资回收规模较小；2023 年底公司降低投资力

度，在产业投资以及收并购方面支出有所缩减，投资活动资金缺口有所收窄。2023 年公司保持较

大债务偿还力度，同时系新增 CMBS 等借款导致收到其他与筹资活动有关的现金大幅增长，筹资

活动现金虽维持流入态势，但净额同比收窄。

表 23：近年来公司现金流情况（亿元、X）

项目 2021 2022 2023 2024.3

经营活动产生的现金流量净额 5.59 2.70 2.52 -0.55

投资活动产生的现金流量净额 -84.17 -93.43 -49.89 -4.49

筹资活动产生的现金流量净额 115.79 82.40 48.25 13.71